
PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112 recante ulteriori funzioni conferite alle Regioni e agli enti  

locali in materia di protezione civile;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118  e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento
delle fatture elettroniche;

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della disciplina
vigente in materia di appalti pubblici;

VISTO il D.L.vo 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale regionale e

l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i compiti dei Dirigenti di
strutture di massima dimensione;

VISTA la legge  regionale  16 dicembre  2008,  n.19,  recante  “Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo regolamento di
attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 12.07.2011, n. 12 per
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50);

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n.10 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023;

VISTA la Deliberazione 21 aprile 2021 n.168 con cui la Giunta Regionale di Governo approva, ai sensi del D.L.vo
118/2011,  il  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori, relativamente al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023 della
succitata legge regionale n.10/2021;

VISTA la Deliberazione  14 giugno  2020 n.269 con  cui  la  Giunta  Regionale  di  Governo  conferisce,  ai  sensi
dell'art.11  della  legge  regionale  3  dicembre  2003  n.20,  l'incarico  della  durata  triennale  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile all'ing. Salvatore Cocina;

VISTO il D.P.R.S.  19 giugno 2020 n.2810 con cui il  Presidente della  Regione  Siciliana conferisce l’incarico
triennale di Dirigente Generale del DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina;

VISTA la circolare 4 maggio 2016 di prot.86313/DRT inerente l'attuazione del D.L.vo n. 50/2016;
VISTA la circolare 18 marzo 2015 n.9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e

Tesoro impartisce direttive in merito alla  Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. (Split  payment) di cui
all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190;

VISTA la Circolare n° 16 del 28 ottobre 2020  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro relativa a ulteriori
direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;

VISTA la nota 2 maggio  2019 prot.26315 con cui si  affida sotto riserve di  legge,  nelle  more di  acquisire  le
certificazioni  sul  possesso  dei  requisiti  morali  della  Società  appaltatrice  da  parte  di  alcuni  Enti
appositamente consultati, il servizio di efficientamento degli autoveicoli e delle attrezzature meccaniche
del D.R.P.C. Sicilia alla Società GS Sciabica Multiservice Srl con sede in Agrigento, via Unità d'Italia
n.64, P.IVA 02441360845, per la somma netta di € 94.500,00 oltre I.V.A. ed € 7.000,00 per spese di
revisioni ed € 10.000,00 per disbrigo pratiche amministrative, entrambe non soggette a ribasso;

VISTO il D.D.G. 24 maggio 2019 n.287, registrato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza il 27 giugno 2019 al
n.1, con cui si impegna la complessiva somma di € 142.500,00 sul capitolo 116526 relativo alle Spese per
la  realizzazione  di  interventi  urgenti  conseguenti  al  verificarsi  di  calamità  naturali,  nonché  per  il
potenziamento  del  sistema  di  protezione  civile,  iscritto  alla  Rubrica  4 del  D.R.P.C.  Sicilia,
Amministrazione  1,  del  Bilancio  regionale,  esercizio  finanziario  2019,  codifica  U.1.03.02.99.999  del
Piano finanziario dei conti, occorrente alla copertura economica del Servizio di efficientamento dei veicoli
e delle attrezzature meccaniche in dotazione al D.R.P.C. Sicilia, affidato in via d'urgenza alla succitata

D.D.G. n.____________del_________________
Liquidazione fatture n.214 del 2020 e n.7, n.65 e n.92 del 2021 relative al servizio di efficientamento autoveicoli e attrezzature del
D.R.P.C. Sicilia

girolamo.galizzi
Font monospazio
249

girolamo.galizzi
Font monospazio
02.07.2021



Società GS Sciabica Multiservice Srl con sede in Agrigento;
VISTO il  D.D.G.  28  ottobre  2019 n.1036 con  cui  il  D.R.P.C.  Sicilia  approva  il  contratto  d'appalto  rep.119-

PA/2019 del 3 ottobre 2019, registrato fiscalmente in Palermo in data 14 ottobre 2019, alla serie 1 n.220,
decorrente dal 3 maggio 2019 per la durata di un anno, stipulato con la succitata GS Sciabica Multiservice
Srl per il corrispettivo netto di € 94.500,00 oltre I.V.A. ed € 7.000,00 per spese di revisioni ed € 10.000,00
per disbrigo pratiche amministrative, non soggette a ribasso;

VISTO l'atto di proroga recante prot.32353 del 9 giugno 2020 relativo alla prosecuzione semestrale agli stessi
prezzi, patti e condizioni del succitato contratto rep.119-PA/2019 che ha differito la scadenza del servizio
manutentivo medesimo al 2 novembre 2020;

VISTO il D.D.G. 30 settembre 2020 n.279, registrato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza come impegno
n.4/116526/2020, relativo alla proroga semestrale agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel succitato
contratto stipulato con l'Officina GS Sciabica Multiservice Srl, con sede in Agrigento;

VISTA la  Determina  n.106  del  2  novembre  2020  con  cui  il  DRPC Sicilia  dispone  la  proroga  del  succitato
contratto  fino  al  31  dicembre  2020,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni,  nelle  more  di  esperire  le
procedure di gara per l'affidamento del nuovo servizio manutentivo;

VISTA la  nota  prot.58779  del  2  novembre  2020  con  cui  il  DRPC Sicilia  autorizza  la  Società  GS  Sciabica
Multiservice Srl a proseguire l'attività contrattuale fino al 31 dicembre 2020, agli stessi prezzi, patti e
condizioni di quanto previsto nel contratto di rep.119-PA/2019;

VISTA l’attribuzione del codice CIG 7736023023 per la gara d'appalto di cui al succitato servizio manutentivo;
VISTA la regolarità contributiva dell'Impresa ai fini previdenziali ed assicurativi nei confronti di INPS e INAIL;
VISTA la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari –  ex  legge  136/2000 – in  conformità  alla  dichiarazione  rilasciata

dall'Impresa in data 7 marzo 2019;
VISTO il  DL n. 73/2021 Decreto Sostegni-bis con cui viene prorogata al  30 giugno 2021 la sospensione  delle

verifiche  di  inadempienza  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  le  società  a  prevalente  partecipazione
pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti
- a qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila euro;

VISTA la fattura  n.214/B del  4  dicembre  2020 emessa da  GS Sciabica  Srl  a  fronte del  servizio effettuato  a
novembre 2020, per la somma di € 8.077,66 di cui € 6.698,62 in favore della Ditta ed € 1.379,04 per IVA;

VISTA la fattura n.7/B del 5 gennaio 2021 emessa da GS Sciabica Srl a parziale servizio effettuato a dicembre
2020, per la somma di € 14.910,05 di cui € 12.242,62 in favore della Ditta ed € 2.667,43 per IVA al 22%;

VISTA la fattura n.65/B del 3 febbraio 2021 emessa da GS Sciabica Srl a parziale servizio effettuato a dicembre
2020, per la somma di € 3.783,64 di cui € 3.127,01 in favore della Ditta ed € 656,63 per IVA al 22%;

VISTA la fattura n.92/B del 26 febbraio 2021 emessa da GS Sciabica Srl a completamento del servizio effettuato a
dicembre 2020, per la somma di € 20.617,46 di cui € 16.958,70 in la Ditta ed € 3.658,76 per IVA al 22%;

VISTA la certificazione 12 aprile 2021 prot.20542 con cui il Responsabile unico del procedimento propone la
liquidazione  della  predetta  fattura  n.214/B del  4  dicembre  2020 prodotta  dalla  succitata  GS Sciabica
Multiservice Srl per gli interventi eseguiti nel mese di novembre 2020, per il complessivo importo di €
8.077,66 di cui € 6.698,62 in favore della Ditta ed € 1.379,04 per I.V.A. al 22% da versare all'Erario;

VISTA la certificazione 12 aprile 2021 prot.20649 con cui il Responsabile unico del procedimento propone la
liquidazione delle  predette  fatture n.7/B/2021,  n.65/B/2021 e n.92/B/2021 prodotte  dalla  succitata  GS
Sciabica  Multiservice  Srl  per  gli  interventi  eseguiti  a  dicembre  2020,  per  il  complessivo  importo  di
€ 39.311,15 di cui € 32.328,33 in favore della Ditta ed € 6.982,82 per I.V.A. al 22% da versare all'Erario;

CONSIDERATO che le succitate fatture fiscali n.214/B/2020, n.7/B/2021, n.65/B/2021 e n.92/B/2021 del complessivo
importo di € 47.388,81 possono essere liquidate per € 39.026,95 quale imponibile e rimborso spese in
favore della Società GS Sciabica Multiservice Srl ed € 8.361,86 per I.V.A. al 22% in favore dell'Erario,
sulla scorta delle succitate  certificazioni di liquidazione rilasciate dal R.U.P.;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  alla  liquidazione  delle  fatture  fiscali  n.214/B/2020,  n.7/B/2021,  n.65/B/2021 e
n.92/B/2021 relative alle prestazioni eseguite nei mesi di novembre e dicembre 2020 con la contestuale
emissione  di  mandato  diretto  col  sistema  della  scissione  dei  pagamenti  distintamente  intestati  alla
Succitata Società GS Sciabica Multiservice Srl per l'ammontare di € 39.026,95 e all'Erario per I.V.A. pari
a € 8.361,86 a valere sulle somme riaccertate sul capitolo di spesa 116526/2021 di cui all'impegno di spesa
n.4/116526/2020 assunto col D.D.G. n.279/2020, sul capitolo di spesa 116526 relativo alle  Spese per la
realizzazione  di  interventi  urgenti  conseguenti  al  verificarsi  di  calamità  naturali,  nonché  per  il
potenziamento del sistema di protezione civile, iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione
1,  del  Bilancio  regionale  dell'esercizio  finanziario  2021,  in  conto  residui  anno  2020,  con  codifica
U.1.03.02.99.999 del Piano finanziario dei conti. 

D E C R E T A 

Art. 1 Sono liquidate le fatture fiscali n.214 del 4 dicembre 2020 per 8.077,66 euro, n.7 del 5 gennaio 2021 per
14.910,05 euro, n.65 del 3 febbraio 2021 per 3.783,64 euro e n.92 del 26 febbraio 2021 per 20.617,46
euro, tutte  emesse dalla Società GS Sciabica Multiservice Srl, con sede in Agrigento via Unità d'Italia
n.64, P.IVA  02441360845, per l'ammontare complessivo di 47.388,81 euro, in relazione al servizio di

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/


efficientamento  dei  veicoli  e  delle  attrezzature  meccaniche  del  DRPC  Sicilia  espletato  nei  mesi  di
novembre e dicembre 2020, giusta contratto d'appalto rep.119-PA/2019 stipulato con la medesima.

Art. 2 Al pagamento della predetta complessiva somma di € 47.388,81 si provvederà mediante mandato diretto
da emettere col sistema della scissione dei pagamenti, di cui all'art.1, co.629, lett.b) della legge 23.12.2014
n.190, rispettivamente per imponibile e rimborso spese di € 39.026,95 in favore della Società GS Sciabica
Multiservice  Srl  con accredito  sul  c.c.b.  alla  stessa intestato in conformità  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla legge 136/2000, e per I.V.A. di € 8.361,86 in favore dell'Erario mediante accredito sul
ccb IT34E 02008 04625 000103623296 intestato a R.S. e intrattenuto c/o UNICREDIT Spa; il succitato
mandato di pagamento viene emesso a valere sulle somme riaccertate sul capitolo di spesa 116526/2021 di
cui all'impegno di spesa n.4/116526/2020 assunto col D.D.G. n.279 del 30 settembre 2020, registrato alla
Ragioneria Centrale per la Presidenza in data 29 ottobre 2020, sul capitolo di spesa 116526 relativo alle
Spese per la realizzazione di interventi urgenti conseguenti al verificarsi di calamità naturali, nonché per
il  potenziamento  del  sistema  di  protezione  civile,  iscritto  alla  Rubrica  4 del  DRPC  Sicilia,
Amministrazione  1, del Bilancio regionale esercizio finanziario 2021, in conto residui anno  2020,  con
codifica U.1.03.02.99.999 del Piano finanziario dei conti. 

Art. 3 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  ai  sensi
dell’art.98, com. 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. n.21/2014.

Art. 4 Il  presente Decreto  viene trasmesso alla competente Ragioneria  Centrale della  Presidenza, Autonomie
Locali e Funzione Pubblica per la registrazione.

Palermo lì, _____________________

              Il Funzionario Direttivo
                   Francesco Serra

  Il Dirigente Generale
 Capo del Dipartimento

        Cocina


		2021-06-15T09:53:20+0200
	FRANCESCO SERRA


		2021-07-02T10:37:54+0000
	SALVATORE COCINA




